Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 19 » апреля 20 17 г.  №        851

пгт. Октябрьское

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

по внедрению персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей

в Октябрьском районе с 01.09.2017

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014

№ 1726-р, в целях совершенствования системы дополнительного образования:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий («дорожной карты») по внедрению персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей в Октябрьском районе с 01.09.2017

согласно приложению № 1.

1.2. Состав рабочей группы по внедрению персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в Октябрьском районе с 01.09.2017 согласно

приложению № 2.

2. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                       Н.Г. Куклина

Приложение № 1

к постановлению администрации Октябрьского района

от «19» апреля  2017 года № 851

План мероприятий («дорожная карта») по внедрению персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

в Октябрьском районе с 01.09.2017

№ Наименование контрольной точки Плановая

дата

достижения

контрольной

точки

Результат Исполнитель Примечание

1. Принятие муниципального правового

акта о введении персонифицированного

финансирования на территории

Октябрьского района с 01.09.2017

30.04.2017 Правовой акт администрации

Октябрьского района устанавливающий:

- порядок предоставления Сертификатов;

- категории детей и их количество,

которым будут выдаваться сертификаты

на территории Октябрьского района

(возрастной диапазон, дети-инвалиды,

дети с ОВЗ и т.д.);

- приоритетные направления программ

(при необходимости), которые будут

финансироваться по Сертификату;

- иные мероприятия и целевые

показатели

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

Согласование

проекта правового

акта

администрации

Октябрьского

района с

Департаментом

образования и

молодежной

политики Ханты-

Мансийского

автономного округ

- Югры до

20.04.2017

2. Внесение изменений в муниципальную

программу «Развитие образования в

Октябрьском районе на 2016-2020

годы» в части включения мероприятий

по обеспечению получения образования

детей в рамках системы

персонифицированного

финансирования

30.04.2017 Правовой акт администрации

Октябрьского района

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

3. Принятие муниципального правового

акта об установлении значений

параметров и коэффициентов для

определения нормативной стоимости

образовательной программы в рамках

системы персонифицированного

финансирования (в разрезе

направленностей программ)

30.04.2017 Правовой акт администрации

Октябрьского района

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

4. Принятие муниципального правового

акта об утверждении стоимости

Сертификата

30.04.2017 Правовой акт администрации

Октябрьского района

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

Номинал

рекомендовано

определять как

«объем

запланированного

бюджета/число

всех

сертификатов»

5. Сбор и обобщение информации о

количестве детей в Октябрьском районе

в разрезе категорий (возрастной

диапазон, дети-инвалиды, дети с ОВЗ,

победители олимпиад и т.д., в том

числе уже получающие услуги в

муниципальных учреждениях

дополнительного образования

(далее - МУДО)

25.04.2017 Определено среднее количество

программ (услуг), получаемых 1

ребенком

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

6. Определение нормативной стоимости

дополнительных общеразвивающих

программ по направлениям в разрезе

стоимостных групп (туристско-

краеведческая, физкультурно-

спортивная, естественно-научная,

художественная, техническая,

социально-педагогическая)

01.05.2017 Определение нормативной стоимости

программ

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

7. Проведение широкой информационно-

разъяснительной работы среди

родителей и общественности с

проведением анкетирования (можно

через предварительный сбор заявлений

от всех желающих, не только от

родителей, дети которых уже посещают

МУДО)

до

30.04.2017,

далее -

постоянно

Информационные ролики,

информационная кампания в СМИ,

раздаточный материал, родительские

собрания Определение востребованности

программ и определение наиболее

массового возраста детей, среди которых

востребованы программы

дополнительного образования, категории

получателей Сертификата, условий

предоставления, распределение

программ (доля каждой) на которую

будет направляться средства

Сертификата

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

8. Проведение маркетингово-

информационной кампании среди

поставщиков услуг дополнительного

образования детей с привлечением

негосударственных поставщиков

20.04.2017 -

20.05.2017

Определение поставщиков, работающих

на территории Октябрьского района,

оказывающих востребованные услуги;

привлечение (расширение) круга

негосударственных поставщиков услуг

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

9. Принятие муниципального правового

акта о статусе муниципальных

организаций дополнительного

образования детей в сфере «Физическая

культура и спорт» с 01.01.2018 (статус

– МУДО или организация спорта)

01.06.2017 Правовой акт администрации

Октябрьского района, на основании

которого принимается решение о

переводе учреждений дополнительного

образования детей в сфере физической

культуры и спорта на

персонифицированное финансирование

Отдел физической

культуры и спорта

администрации

Октябрьского

района

-

10. Определение муниципальной

уполномоченной организации (при

необходимости Устав привести в

соответствие, провести

соответствующие организационно-

штатные мероприятия) или принятие

правового акта об отборе социально-

15.05.2017 Выбор организации, которая будет

осуществлять платежи по Сертификатам

поставщикам услуг дополнительного

образования детей с 01.09.2017, далее – с

01.01.2018

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

ориентированной некоммерческой

организации в качестве

уполномоченной организации

11. Включение уполномоченных

организаций в информационную

систему персонифицированного

финансирования дополнительного

образования (далее – ПФДО)

15.05.2017 В информационную систему включена

муниципальная уполномоченная

организация

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

12. Формирование реестра поставщиков

услуг (в том числе негосударственных)

и включение поставщиков

образовательных услуг в региональную

информационную систему ПФДО

15.04.2017 Поставщики услуг включены в

Региональную информационную систему

ПФДО

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

13. Проведение сертификации программ и

создание реестра образовательных

программ

30.04.2017 Программы включены в Региональную

информационную систему ПФДО

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

14. Формирование реестра Сертификатов,

действующих с 01.09.2017

19.05.2017 Сформирован реестр Сертификатов с

учетом категорий детей (присвоены

номера и т.д.)

Управление

образования и

молодёжной

политики

администрации

Октябрьского

района

-

Приложение 2

к постановлению администрации Октябрьского района

от «19» апреля  2017 года № 851

Состав рабочей группы по внедрению персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в Октябрьском районе с 01.09.2017

(далее - Рабочая группа)

- заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам,

председатель Рабочей группы

- заместитель главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам,

председатель Комитета по управлению муниципальными финансами вопросам

администрации Октябрьского района

- начальник Управления образования и молодёжной политики администрации

Октябрьского района

- заведующий отделом культуры и туризма администрации Октябрьского района

- заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского

района

- экономист отдела культуры и туризма администрации Октябрьского района

- заведующий планово-экономического отдела Управления образования и молодёжной

политики администрации Октябрьского района

- директор муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Дом детского творчества «Новое поколение»

- директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Дом детского творчества» с.Перегребное

- директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

дополнительного образования «Районная специализированная детско-юношеская спортивная

школа олимпийского резерва»

- директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Районная школа искусств»

- представитель родительской общественности (по согласованию)